
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022071400058

58

Nº 132, quinta-feira, 14 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TÉCNICO FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE ÓRGÃO CENTRAL - DISTRITO FEDERAL (DF)

. Número Nome Classificação Localidade de Exercício Reclassificação
no concurso:

. 1 Juliana Coelho Oliveira* 6º Distrito Federal 34º

. 2 Patrick William dos Santos Reis* 7º Distrito Federal 35º

. 3 Rafael Noberto Almeida da Costa** 1º Distrito Federal 10º

* Conforme Lei nº 12.990/2014
** Conforme Lei nº 13.146/2015 e Decreto nº 9.508/2018

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.603, DE 12 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e alterações, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, resolve:

Dispensar, a pedido, PEDRO OTÁVIO LIMA GAZZOLA da função de Chefe de
Serviço, código FCPE 101.1, do Gabinete da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 228, DE 13 DE JULHO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 12, XX e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.40101.0004593/2022-26, resolve:

Art. 1º Requisitar a servidora FERNANDA ROCHA LOBATO MIGUEL, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo, lotada no Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, para atuar junto à Comissão do Sistema Prisional, Controle
Externo da Atividade Policial e Segurança Pública (CSP) e à Estratégia Nacional de Justiça e
Segurança Pública (ENASP), pelo período de 1 (um) ano, com prejuízo de suas funções no
órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 229, DE 13 DE JULHO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 130-A, I, da Constituição Federal, e no art. 12, XX, do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, tendo em vista o disposto
no art. 1º, II, §§ 3º a 5º, da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e no
processo administrativo SEI nº 19.00.4009.0002766/2019-36, resolve:

Art. 1º Acrescentar a alínea "c" ao inciso III do art. 1º da Portaria CNMP-PRESI
nº 183 de 14 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 20 de
junho de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º....................................................................................................
III - ...........................................................................................................
c) Airton Pedro Marin Filho, Procurador de Justiça do Ministério Público do

Estado de Rondônia, indicado pelo Conselho Nacional de Corregedores-Gerais (CNGC);
.............................................................................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 515, DE 11 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março
de 2019, assim como o contido no processo administrativo 1.00.000.013074/2017-15,
resolve:

Art. 1º Autorizar, até 23 de agosto de 2023, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor BRUNO DAMASCENO CAVALCANTE CAS T E LO
BRANCO, matrícula nº 26847, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para
continuar a exercer a função comissionada de Assistente Nível IV, FC-4, no Supremo
Tribunal Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 531, DE 5 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições
conferidas pelo art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.013732/2022-28, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1º de julho de 2022, WANDERLEY
SANAN DANTAS, Procurador Regional da República, da Carreira do Ministério Público
Federal, em virtude de posse no cargo de Juiz do Tribunal Regional Federal da 2ª
Região.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS
PORTARIA PGR/MPF Nº 556, DE 12 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.013957/2022-84, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da
República RODRIGO PIRES DE ALMEIDA, no período de 2 a 6 de agosto de 2022,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar do Workshop sobre Medidas contra o Comércio de Agroquímicos Ilícitos, a
realizar-se entre os dias 3 e 5 de agosto de 2022, em Assunção, Paraguai.

§ 1º Os custos com passagens aéreas, traslados internos, hospedagem e
alimentação ficarão a cargo do governo dos Estados Unidos da América.

§ 2º Caberá ao Ministério Público Federal o pagamento de meia diária
internacional, relativa ao período de deslocamentos do membro.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS
PORTARIA PGR/MPF Nº 558, DE 12 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.010510/2022-53,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República ANALICIA ORTEGA HARTZ para,
sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal na audiência
de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0002670-69.2022.2.00.0000, a
realizar-se no dia 18 de agosto de 2022, às 10 horas, na sede do Tribunal de Justiça
do Estado de Mato Grosso do Sul, em Campo Grande/MS, e de forma telepresencial,
para oitiva de testemunhas e interrogatório do magistrado requerido.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências
a serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação dos atos
instrutórios descritos no art. 1º.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 559, DE 12 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.022700/2021-32,
resolve:

Art. 1º Designar o Membro Auxiliar FABRICIO JOSE DA FONSECA PINTO para,
sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal na audiência
de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0008709-19.2021.2.00.0000, a
realizar-se no dia 18 de julho de 2022, às 15 horas, por videoconferência, para oitiva
de testemunhas e interrogatório do magistrado requerido.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 47, DE 13 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, consoante o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do
Processo nº 1.00.000.021213/2018-57 e no expediente PGR-00273380/2022, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União,
conforme Anexos I, II e III desta Portaria, visando preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital de distribuição de vagas SG/MPU nº 32, de
3 de junho de 2022, publicado no Diário Oficial da União de 06 de junho de 2022, retificado pelo Edital SG/MPU nº 40, de 27 de junho de 2022, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2022, seção 2, página 76.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 8 10238655 NATALIA MORETTI SOARES AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) VACANCIA - RICARDO HENRIQUE ALVES DE
CARVALHO, - PT/SGP-169, DE 16/03/2022, DOU DE

18/03/2022.
. 4 10282054 SUZANE DO SOCORRO GOIS RODRIGUES AP PRM-L. DO JARI (MACAPÁ)

Desempenhará suas atribuições
provisoriamente na Procuradoria da
República no Estado do Amapá, até a
efetiva instalação desta PRM. Sem
ônus para o MPU.

FALECIMENTO - REINALDO AVILA JUNIOR, C - PT/DGP-
PGT-759, DE 14/06/2021, DOU DE 22/06/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leticiasl
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-14T00:39:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




